

## Ku chwale jazdy polskiej

Chwila, którą dziś przeżywa podwawelski gród, posiada głęboką treść symboliczną. Z wszystkich stron Polski wyruszyły do Krakowa puki jazdy naszej, by przedzielić przed wskrzesicielem muru niepodległościowego w narodzie, pierwszym Naczelnikiem Odrodzonego Państwa, zwycięskim Wodzem Naczelnyim.

Koncentracja ta i defilada łączy się z rocznicą 250-lecia czynu zbrojnego króla Jana III. W grobowcach Wawelu słada dziś Marszałek Piłsudski wieńiec na kamieniu, pokrywającym doczesne szczątki wielkiego wojownika przedobiorowej Polski. Ten, który wyzwolił Polskę z oków niewoli, oddaje hold pamięci wodza, który przed 250 laty rozslawił oręż polski w świecie.

Armia konna, która skoncentrowała się dziś w Krakowie, uprzytomnić ma całemu społeczeństwu sławę naszego oręża przed trzema wiekami. Nazywamy to 17-te stulecie wiekiem Wielkich Hetmanów i wiekiem rozkwitu jazdy polskiej. Od Kirchholmu w r. 1605 po Wiedeń w r. 1683 brzmięła ta sława cały świat ówczesny. Mamy wtedy dumny poczet wielkich wodzów: Chodkiewicza, Konięcpolskiego, Żółkiewskiego, Sobieskiego — i mamy niezwykłą w swej aktywności, niezmożoną w sile natury, niespożytą w Imprecie, miazdzącą wszelkie przeszkody, jazdę. Są to już ostatnie czasy pierwszeństwa jazdy nad innymi rodzajami broni — ostatnie podzwiki średniowiecznych rycerskich form wojskowych, kiedy to wyrazicielem ducha wojennego był w stal zakuty i z konia walczący wojownik, zaś piechur odgrywał pośledniejszą rolę, a mechaniczne sposoby łamania przeszkód ograniczały się do najniższych z dzisiejszego punktu widzenia próh artyleryjskich czy saperkich.

W 17-tem stuleciu Polacy doprowadzili metodę walki z konia i sposób użycia hufców jezdnych do najwyższego rozkwitu; nasza kawalerja była słynna na świat cały i łamała wszelkie przeszkody wrogów, jakimikolwiek byli.

I dlatego też dzisiejsza defilada w Krakowie, tysiące kawalerzystów, które przeciągnęły ulicami średniowiecznej stolicy — mają uzmysłowić wobec społeczeństwa przepękną tradycję polskiego rycerstwa.

Ale w tym akcie będzie więcej jeszcze, niż uprzytomnienie rycerskiej tradycji i hold dla pamięci króla Jana.

Wraz ze śmiercią tego wielkiego wodza kończy się okres zwycięstwa polskiego oręża... Dwieście kilkadziesiąt lat, które przegradzają wiktoria wiedeńska od powstania Legionów w r. 1914 — to okres klęsk... Bezpośrednim następcą Jana Sobieskiego jest

saski August, który inauguruje erę upadku myśli wojskowej, zaniku ducha obronnego. W ciągu tych przeszło dwóch stuleci nie brak zaprawdę ani wybitnych osobistości — Kościuszki, ks. Poniatowskiego, Dąbrowskiego — nie brak zbiorowych przejawów woli otrząśnięcia się z marazmu — ale brak widomych, konkretnych objawów zwycięstwa, brak pozytywnych wyników. Kroczymy od klęski do klęski, topimy

każdy poryw w morzu krwi — ale wszystko jest bezskuteczne, wszystko stanowi tylko piękne karty martyrologji polskiej.

Aż w naszych oczach staje Maż, który wskrzesza zwycięską tradycję, spełnia to o czym przez przeszło dwa wieki najszlachetniejsi w narodzie bezskutecznie marzyli: walnym zwycięstwem pieczętuje wysilek o wolność i mocarstwo państwa polskiego.



Chłuba armji polskiej. 1-szy pułk szwoleżerów im. Józefa Piłsudskiego, który bierze dzisiaj udział w wielkiej defiladzie na Błonach Krakowskich.

## Wyrok na Centrolew uprawomocnił się!

Sąd Najwyższy odrzucił skargę kasacyjną skazanych ex-posłów

W sali Sądu Najwyższego wczoraj o godz. 4.30 zgromadziło się około 40 osób w celu wysłuchania wyroku w sprawie przewodników Centrolewu. Z oskarżonych nikt nie przybył.

Punktualnie o oznaczonej godzinie rozległ się dzwonek i wyszedł komplet sędziów. Przewodniczący prezes Rzymowski odczytał sentencje wyroku.

Już w toku odczytywania wstępnych formulek gdzie sąd cytuje odpowiednie artykuły kodeksu postępowania karnego, prawnicy widzą, że skarga kasacyjna pozostaje bez uwzględnienia.

Wreszcie padają decydujące słowa: „Sąd postanowił skargi kasacyjne oddalić, obciążając oskarżonych Witos i Putka kosztami za ostatnie instancje w sumie po 40 zł., pozostałych zaś oskarżonych po 80 zł.”

Toczyący się od dwóch niemal lat proces został ostatecznie i

bezapelacyjnie skończony. Kary, wyznaczone poszczególnym oskarżonym, stały się ostatecznie prawomocne.

Oskarżeni Stanisław Dubois, Mikołaj Mastek, Adam Pragier, Józef Putek i Adam Ciołkosz zostali skazani na 3 lata więzienia. Herman Liebermann, Norbert Barlicki i Władysław Kiernik na 2 i pół lat. Kazimierz Bagiński na dwa lata i Wincenty Witos na półtora roku.

Wyrok Sądu Apelacyjnego z 20 lipca b. r. opiewał przeciw 10 oskarżonych w procesie Centrolewu prócz kary utraty wolności, również i na utratę praw publicznych i obywatelskich praw honorowych.

Sąd orzekł, że orawa te traca oskarżeni Witos, Bagiński, Liebermann, Barlicki i Kiernik na 3 lata, zaś Mastek, Dubois, Ciołkosz, Putek, Pragier — na 5 lat.

Nowy kodeks karny Rzplitej w art. 45 i 46 określa, co należy rozumieć pod utratą praw publicznych i obywatelskich.

Artykuły te brzmią: „Utrata praw publicznych obejmuje utratę biernego i czynnego prawa wyboru do wszelkich ciał ustawodawczych, samorządowych, oraz do innych instytucji prawa publicznego, utratę udziału w wymiarze sprawiedliwości, utratę urzędów i stanowisk publicznych i zdolności do ich uzyskania.”

Utrata obywatelskich praw honorowych obejmuje utratę tytułów zaszczytnych, orderów i odznaczeń, tudzież zdolności ich uzyskania.”

Wyrok Sądu Najwyższego pociąga — prócz kary więzienia — dla skazanych szereg następstw w ich pozycji społecznej i zawodowej. Pięciu z nich — pp.: Witos, Liebermann, Kiernik, Dubois, Ciołkosz traca mandat poselskie. Dwaj — Kiernik i Liebermann — nie mogą przez lat 5 wykonywać zawodu adwokackiego. Wreszcie wszyscy oskarżeni traca posiadane ordery i odznaczenia, np. Witos order „Białego Orła”, Bagiński „Wirtuti Militari”, Liebermann „Krzyż Walecznych”.

W myśl art. 540 kodeksu postępowania karnego wyrok wykonywa się natychmiast po jego uprawomocnieniu się.

W praktyce odbywa się to w ten sposób, że akta sprawy zostają przesłane do sądu okręgowego, ten zaś przekazuje odpis sentencji wyroku do sekcji wyrokowej urzędu prokuratorskiego.

Możliwe jest jednak wykonanie wyroku tego samego dnia choćby nawet w godzinę po jego ogłoszeniu, jeśli prokurator bezpośrednio zażąda sentencji wyroku do wykonania.

Celem wykonania wyroku prokurator daje zlecenie władzom więziennym i policyjnym. Jeśli skazany przebywa w innym okręgu sądo-

wym prokurator zwraca się do prokuratora sądu okręgowego tego okręgu o odpowiedzialne zarządzenie.

Osobny tryb postępowania przyjmie kwestja cięższych na skazanych kosztów sądowych.

Koszty te, sięgające sumy około 100 tys. zł. ciąży na wszystkich oskarżonych solidarnie, to znaczy, iż od każdego z nich można je ściągnąć w całości, a dopiero później ten, który koszty zapłaci, może wystąpić z regresem do pozostałych współskazanych, odpowiadających już proporcjonalnie każdy za swoją część.

Do ścigania kosztów powołane są organy gminne, którym sąd wydaje odpowiednie zarządzenia. Nie dotyczy to jednak egzekucji prowadzonej z nieruchomości, co może być skutecznym tylko w drodze postępowania sądowego.

Wrześni niemożności ścigania w całości lub w części z majątku skazanego kosztów sądowych, sporządza się protokół i przedstawia go prokuratorowi. Po otrzymaniu takiego protokołu sąd, który wydał wyrok pierwszej instancji, wydaje z własnej inicjatywy, lub na wniosek prokuratora postanowienie co do kary zastępczej, jeśli jej, jak w danym wypadku nie oznaczono w wyroku skazującym.

Wczoraj o godzinie 14-ej specjalnym pociągami odjechał do Krakowa Pan Prezydent Rzeczypospolitej na uroczystości obchodu 250-jej rocznicy odsieczy wiedeńskiej, połączone z świętem kawalerji. Tym samym pociągami odjechał p. premier Jędrzejewicz, członkowie rządu, marszałek senatu Switalski, marszałek senatu Raczkiewicz, prezes Najwyższej Izby Kontroli Państwa generał J. Krzemieński, prezes Sławek, podsekretarze stanu, ambasador Francji Laroche, posłowie państw obcych: Z. S. R. R. — Owśienko, Czechosłowacji — mł. Girs, Węgier — minister Matouska, Brazylji — minister de Barros Pimentel, Łotwy — min. Groswald oraz ministrowie Grecji i Portugalji, charges d'affaires Włoch, Bułgarii, Argentyny, Rumunii, Norwegji i Turcji, generałcja oraz dostojnicy państwowi.

O godzinie 13.50 przybył Pan Prezydent w otoczeniu domu cywilnego i wojskowego. Panu Prezydentowi towarzyszyli: pan premier, członkowie rządu oraz generał Fabrycy. Przy dźwiękach hymnu narodowego Pan Prezydent przeszedł przed frontem kompanji honorowej, poczem zajął miejsce w wagonie.

O godzinie 14-ej pociąg z najwyższymi dostojnikami państwa zęgnarty przez przedstawicieli władz wyruszył w drogę do Krakowa.

Również wczoraj wyjechał do Krakowa Marszałek Piłsudski wraz z małżonką i córeczkami.

Panu Marszałkowi towarzyszy w podróży szef biura inspekcji głównego inspektorjatu sił zbrojnych pułk. Wartha.

Na dworcu zęgnali Pana Marszałka: p. prezes rady ministrów Jędrzejewicz, minister spraw wewn. Pieracki, min. komunikacji M. Butkiewicz, gen. Sławoj-Skidkowski, szef sztabu głównego gen. Gąsiorowski, pułk. Furgalski i inni.

O godzinie 13.07 pociąg warszawski przybył do Krakowa Marszałek Piłsudski z rodziną.

Na peronie dworca ustawiona była kompanja honorowa 22 p. p. orkiestra. W chwili przybycia pociągu orkiestra odegrała hymn państwowy.

Na peronie oczekiwali wojewoda dr. Kwasiński, dowódca O. K. generał Luczyński, generałowie Wieniawa Długoski, Kasprycki, Mond, prezydent miasta dr. Kaplicki, biskup połowy Gawlina i szereg innych osób.

Pan Marszałek po odebraniu raportu przeszedł przed frontem kompanji honorowej, a następnie przez salę recepcyjną udał się przed dworzec, gdzie wsiadł do samochodu, którym odjechał w kierunku D. O. K.

Wzdłuż ulic zebrały się tłumy publiczności, witając owacyjnie dostojnego gościa.

W 250-ą rocznicę Odsieczy Wiednia Kraków przybrał uroczystą szatę. Na gmachach rządowych, miejskich i domach prywatnych powiewała chorągiew o barwach narodowych. Kuncy przyodzabiali wystawy sklepowe. Na dziedzińcu dworcem ustawiono maszt, uwieńczony orłami polskimi, przybrany zielenia i cyframi orłków ulańskich, które orzybyły do Krakowa.

Na ulicach daje się zauważyć wzmożony ruch publiczności. Przez cały dzień grupy ulanów pod kierunkiem przewodników zwiędziały zabytki Krakowa.



Marszałek Piłsudski, min. Butkiewicz, córki p. Marszałka Jadwiga i Wanda, oraz pułk. Busier na dworcu Głównym w Warszawie.



Pan Prezydent Rzplitej przechodził przed frontem kompanji honorowej na dworcu Głównym przed odjazdem na „Święto Kawalerji”.



Posel Z.S.R.R. Antonow - Owśienko (z łewej) i b. marszałek Senatu dr. Szymanski na dworcu Głównym przed odjazdem do Krakowa.









